Hàng năm hai vua này phải lo
việc triều cống cho nước Việt.

Nước Chân Lạp, nhiều năm sau
vô cớ bị quân Xiêm đem quân
qua quấy rối, Chúa Nguyễn phải
nhiều phen mệt nhọc cứu giúp
các vua Chân Lạp, giữ yên bờ cõi
và ngôi báu.
Để đền đáp công ơn của Chúa
Nguyễn, các Vua Chân Lạp đã
liên tiếp cống hiến nhiều đất đai
như:
Năm Bính Tý (1756) vua Nặc
Nguyên dâng hiến đất đai phủ
Tầm Bôn và Lôi Lập (vùng đất
Gò Công và Tiền Giang).
Năm Mậu Dần (1758) vua Nặc
Nhuận, cống hiến vùng đất Trà
Vinh và Ba Thắc (vùng Trà
Vinh và Sóc Trăng).
Vua Nặc Tôn dâng hiến đất
Tầm Phong Long (tức là Vĩnh
Long và An Giang).
Chưa xong, Vua Nặc Tôn còn
cắt thêm đất gồm năm phủ:
Hương Úc – Cần Vọt, Châu
Sam, Sài Mạt, Linh Quỳnh,
cho Mạc Thiên Tứ (Mạc Thiên
Tứ là Trấn Thần của Chúa
Nguyễn) nên vùng đất này của
Chúa Nguyễn cho nhận luôn
vào địa bàn Hà Tiên.

Lúc này Chúa Sãi và Chúa
Thượng đã mất, Chúa Nguyễn
Phúc Tầu (Chúa Hiền) lên thay
(1648-1687) thấy thời cơ đã đến
liền sai hai viên tướng giỏi Lê
Hùng Lộc và Minh Vũ cầm 3000
quân đi dẹp loạn. Khi đánh tan
đoàn quân Chiêm ô hợp, Chúa
Hiền cho tiến quân đánh thốc
vào thủ phủ Champa. Quan quân
Champa chỉ chống cự trước một
trận nhỏ đã tan rã vì vua Pô Rô
Mê tử trận (1653) năm Quý Tị
(theo Thi Long thì tên vua là “ Bà
Tấm”). Kể từ đấy nước Việt ta đã
có thêm hai tỉnh Khánh Hoà và
Ninh Thuận. Riêng Công Chúa
Ngọc Khoa thì vì bệnh tình quá
trầm trọng đã mất tại đây. Nhưng
đến năm 1692, chúa Nguyễn Phúc
Chu (Quốc Chúa) đã sai tướng
Nguyễn Hữu Kinh đánh chiếm
và đã bắt sống Vua Champa (Bà
Tranh).